naturalnych władz poznawczych człowieka” e “Przedmioty poznawane przy pomocy sił naturalnych człowieka” (*Problem istnienia Boga...*, 1961, pp. 80 e 96, respectivamente). Como vemos, diferentemente dos outros intérpretes, Gogacz opta por introduzir os substantivos “*władza* [poder]” ou “*siła* [força]”.

¹³ Henrique de Gand, *Suma*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, p. 35): “Si ergo large accipiamus scire ad omnem certam notitiam rei, ut comprehendat etiam cognitionem sensitivam, sicut dictum est in quaestione praecedenti, quantum est ex parte sensus et cognitionis sensitivae, patet quod simpliciter et absolute dicendum est quod contingit aliquid scire et cognoscere certa cognitione sensitiva, ut ostensum est in quaestione praecedenti, et hoc ex puris naturalibus <...>”.

¹⁴ Henrique de Gand, *Suma*, art. 1, q. 2, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 21, pp. 35-6): “Quantum autem est ex parte intellectus et cognitionis intellectivae, cuius cognoscere proprie dicitur scire, distinguendum est. Quamquam enim secundum Augustinum *83 Quaestionibus* ‘nihil scitur nisi verum’, aliud tamen est scire de creatura id quod verum est in ea, et aliud est scire eius veritatem, ut alia sit cognitio qua cognoscitur res, alia qua cognoscitur veritas eius. Omnis enim virtus cognoscitiva per suam notitiam apprehendens rem, sicut habet esse in se extra cognoscentem, apprehendit quod verum est in ea, sed non per hoc apprehendit eius veritatem. Sensus enim etiam in brutis bene apprehendit de re quod verum est in ea, ut verum hominem, verum lignum, verum lapidem, et maxime proprium obiectum, ‘circa quod de necessitate est verus’, sed tamen nullius rei veritatem apprehendit sive cognoscit; propter quod de nullo potest iudicare quid sit in rei veritate, ut de homine quod sit verus homo, vel de colore quod sit verus color”.

distinção entre conhecer o ‘verdadeiro na coisa’ e conhecer a ‘verdade da coisa’, o Doutor Solene sobrepõe a distinção entre as duas operações do intelecto: “Portanto, no conhecimento intelectual da coisa criada pode-se ter um duplo conhecimento. Um pela qual precisamente se tem ciência de ou se conhece, por simples inteligência, aquilo que a coisa é. Outro pelo qual se tem ciência de ou se conhece, pela inteligência que compõe e divide, a verdade da própria coisa”¹⁵. Destarte, para Henrique de Gand, o conhecimento intelectual simples dirá respeito àquilo que é verdadeiro na coisa, enquanto que o conhecimento proposicional nos dá a conhecer a própria verdade da coisa. Até agora, não parece muito claro qual seria a distinção precisa entre conhecer o verdadeiro na coisa e conhecer a verdade da coisa. Só sabemos, até o momento, que o primeiro é o conhecimento de um conceito simples e o segundo se segue à operação de composição e divisão. Ora, se o problema aqui é saber se algum desses dois conhecimentos exige um auxílio divino, é preciso melhor compreender o que seria cada um deles. Pois bem, esse é precisamente o caminho seguido pelo Doutor Solene.